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ABSTRAKT

Tématem předkládané práce je zhodnotit aktuální stav biopotravin a jejich perspektivy

v Kraji Vysočina. Teoretická část byla zaměřena na environmentální, ekonomické,

sociální a další hlediska produkce a konzumace biopotravin. Dále byl zhodnocen vývoj

rozsahu a struktury ekologického zemědělství a sektoru biopotravin v rámci ČR

a jednotlivých krajů. Praktická část práce se týkala již Kraje Vysočina. Proběhlo zde

šetření na vybraných konkrétních subjektech zaměřené na produkci, tržní strategii,

formy zpracování a odbytu produktů. Cílem bylo také zhodnotit a charakterizovat

způsoby prodeje biopotravin konečnému spotřebiteli a to z hlediska nabídky sortimentu,

původu a ceny. Byl proveden dotazníkový průzkum, který byl zaměřen na spotřebitele

biopotravin.

Klíčová slova: Biopotraviny, Kraj Vysočina, analýza prodeje, tržní strategie, formy

zpracování, odbyt produktů, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The theme of this work is assess the current state of organic foods and their prospects

in Highlands region. The theoretical part was focused on environmental, economic,

social and other aspects of the production and consumption of organic food. Also was

assessed the development of the scope and structure of organic farming and organic

food sector in the Czech Republic and individual regions. The practical part of the work

has already been at the Highlands region. Survey took place here on the selected

specific farms focusing on production, market strategy, forms processing and marketing

of products. The object was also to evaluate and characterize ways of selling organic

products to the final consumer in terms of range of products, origin and price.

A questionnaire survey was conducted, which focused on consumers of organic food.

Key words: Organic foods, Highlands region, sales analysis, market strategy, forms

processing, sale of products, questionnaire survey
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1 ÚVOD

Dopady našeho počínání jsou již viditelné ve všech sférách naši planety Země. Člověk

si totiž často neváží toho, co nám naše planeta poskytuje a vědomě ji ničí. Tím zároveň

odepírá budoucím generacím možnost volby a znehodnocuje tak jejich život. Mezi

nejohroženější a zároveň pro lidstvo nejdůležitější aspekty patří především ovzduší,

voda a půda. Kyslík společně s vodou jsou limitujícími faktory, bez kterých by člověk

nemohl ani existovat.

Půda je z hlediska našeho přežití také velmi důležitá, neboť je zdrojem obživy,

energie a surovin. Také zároveň vytváří prostor pro naše soužití a aktivity. Je součástí

naši krajiny a přírody a velmi ovlivňuje estetický ráz krajiny. Nejen, že hraje důležitou

roli v našich životech, ale také umožňuje růst rostlin, kterým zajišťuje dostatečný příjem

živin a vláhy. Půda je přírodním bohatstvím, kterého bychom si měli vážit a pečovat

o něj.

S půdou často spojujeme pojem zemědělský půdní fond, který představuje základní

výrobní prostředek pro zemědělskou činnost a je též jednou ze složek životního

prostředí. V rámci hospodaření převládá tzv. konvenční zemědělství, které využívá

postupů s cílem dosáhnout co nejvyššího zisku a to většinu na úkor zdraví půdy, ale

i hospodářských zvířat.

Opakem tohoto hospodaření je ekologické zemědělství, které je šetrné k půdě

a zároveň umožňuje zvířatům důstojný a spokojený život. Výsledkem ekologického

zemědělství je tzv. bioprodukt, který může sloužit k výrobě biopotravin. Biopotraviny

se stávají čím dál tím více součástí našeho každodenního života, což má pozitivní dopad

nejen na naše zdraví, ale také na životní prostředí jako celek. Někdo biopotraviny

považuje spíše za módní trend, ale většina lidí tento životní styl uznává především díky

svým hodnotám.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je na základě získaných informací zhodnotit aktuální stav

biopotravin a perspektivy v Kraji Vysočina. Analýza také zahrnuje šetření a následné

porovnání konkrétních vybraných subjektů, průzkum rozdílů sortimentu, cen a původu

biopotravin v rámci jednotlivých způsobů prodeje a šetření mezi spotřebiteli z hlediska

jejich motivace k nákupu, zájmu a znalostí v oblasti biopotravin.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika a definice biopotravin

Biopotravina je produkt ekologického zemědělství, vyprodukovaný v souladu

s požadavky zákona č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství, nařízení Rady (ES)

č. 834/2007 a nařízení Komise (ES) č. 889/2008. Produkt je vyrobený z rostlin,

živočichů a jejich produktů, pěstovaných, chovaných a zpracovaných v režimu

ekologického zemědělství. Musí též splňovat požadavky na bezpečnost a zdravotní

nezávadnost dle Zákona o potravinách (Kotěra a kol., 2010).

Výroba biopotravin musí splňovat několik základních pravidel. Jedním z nich je,

že ekologicky vyprodukovaná potravina nesmí společně obsahovat stejnou surovinu

vyrobenou v konvečním zemědělství. Je povoleno nejvýše 5 % hmotnostního podílu

surovin vyrobených v konvenčním zemědělství a zároveň tato surovina musí být

uvedena v příloze. Produkt nesmí být ošetřen ionizujícím zářením a zároveň je zakázáno

používat geneticky modifikované organismy (Šarapatka a kol., 2005).

Biopotraviny se vyznačují tím, že při jejich produkci nejsou používané žádné

škodlivé přídatné látky, jako jsou umělá dochucovadla, barviva, zlepšovače chuti

a konzistence, průmyslová hnojiva, pesticidy apod. Hospodářským zvířatům

je poskytnuta veškerá možná péče, životní prostor, odpočinek a kvalitní krmivo. Mají

tak zabezpečenou pohodu a důstojný život. Biopotraviny mají také vysoký obsah

nutričních látek a přirozenou chuť, barvu a vůni (Kotěra a kol., 2010).

Důležitým pojmem je také pojem ekologické zemědělství, což je šetrný způsob

zemědělského hospodaření, jenž dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky, díky

stanovením omezení a zákazů používání látek a postupů, které mohou mít negativní

dopad na životní prostředí a zvyšují riziko kontaminace potravního řetězce. Také

zajišťuje pohodu chovaných hospodářských zvířat (Václavík, 2008).
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3.2 Hlediska produkce a konzumace biopotravin

3.2.1 Environmentální hledisko

Ekologické zemědělství a také produkce biopotravin se snaží respektovat cíle trvalé

udržitelnosti, proto se zaměřuje na ochranu přírodních prvků a krajiny, na péči o půdu,

ochranu podzemních a povrchových vod, problematiku klimatických změn

a skleníkových plynů, šetrné využívání přírodních zdrojů a na zdraví a pohodu zvířat.

Biologická rozmanitost je velmi důležitá v rámci ochrany přírody a krajiny. Právě

systém ekologického zemědělství zajišťuje bohaté zastoupení rostlinných i živočišných

druhů a to jak na orné půdě, TTP tak i v přilehlých biotopech. Navíc poskytuje také

lepší životní podmínky pro rozmnožování, úkryt, možnost potravy apod. Půda je vlivem

konvečního zemědělství výrazně znehodnocena. Naopak ekologické zemědělství o půdu

pečuje. Jsou zde viditelné rozdíly v obsahu organických látek, což má pozitivní dopad

na oživení a biologickou aktivitu organismů v půdě. Ekologické obhospodařování půdy

také snižuje riziko erodovatelnosti půdy, která značně ovlivňuje její úrodnost.

Se sníženou půdní erozí také úzce souvisí ochrana podzemních a povrchových vod.

V rámci ekologické produkce je totiž eliminováno riziko spojené se zanášením vod

pesticidními látkami a dusičnany, které způsobují eutrofizaci vod. Tento způsob

obhospodařování půdy se často využívá v ochranných pásmech vodních zdrojů

(Šarapatka a kol., 2003).

Produkce bioproduktů také přispívá ke stabilizaci klimatu. Půdy obhospodařované

v režimu ekologického zemědělství zadržují větší množství uhlíku, čímž se omezuje

nárůst atmosférického CO2. Existují studie, které potvrzují, že šetrné ekologické

zemědělství snižuje množství oxidu uhličitého na hektar, a to díky zákazu používání

syntetických dusíkatých hnojiv, pesticidů a nízkému podílu fosforu a draslíku v půdě.

Je tomu tak i u amoniaku. Jde o to, že v rámci ekologického zemědělství je menší

zatížení plochy hospodářskými zvířaty. Kromě výše uvedených látek také snižuje

tvorbu plynů, které negativně ovlivňují klima (Samsonová, 2007).


[…]


Přehled výrobců biopotravin v Kraji Vysočina

Agro - Měřín, obchodní společnost,

s.r.o.

Tomáš Lopaur

Amylon, a.s. Maso H+S spol. s r.o.

Biofarma DoRa s.r.o. Mitrovský dvůr, a.s.

Čapek Hugo Mlékárna Polná spol. s r.o.

Mgr. Petra Čapková Natural Jihlava JK s.r.o.

Delitruff Czech s.r.o. Nominal cz obchodni s.r.o.

Ing. Jan Dvorský Poex Velké Meziříčí,a.s.

Ecoproduct s.r.o. Luboš Pulkrábek

Euro Agras, s.r.o. Rodinný pivovar Bernard a.s.

Hempoint, s.r.o. Věra Řezníčková

Ing. Martin Chadim Josef Sklenář

Jatky Dolní Heřmanice s.r.o. Jiří Sláma

Keppler farm s.r.o. Tata Global Beverages Czech

Republic a.s.

Konkordia, spol. s r.o. Tipafrost, a.s.

Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. Libor Vařejka

Ivan Laška Miloslav Zedníček
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Příloha 2 Ekofarma Ctiboř (autorka, 2016)

Příloha 3 Ekofarma Husák (autorka, 2016)
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Příloha 4 Ustájení hnědých krátkosrstých koz na Dvorském statku (autorka, 2016)

Příloha 5 Chované kozy bílé krátkosrsté na Biofarmě DoRa (autorka, 2017)
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Příloha 6 Dotazníkové šetření

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. žena

b. muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

a. 15-20

b. 21-30

c. 31-40

d. 41-50

e. 51-60

f. 61 a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. základní

b. střední s výučním listem

c. střední s maturitou

d. vysokoškolské

4. Jste v současné době

a. student

b. zaměstnaný/podnikatel

c. na mateřské dovolené

d. nezaměstnaný

e. v důchodě

5. Kde žijete?

a. Třebíč

b. Žďár nad Sázavou

c. Jihlava

d. Havlíčkův Brod

e. Pelhřimov

6. Jaký je přibližný počet obyvatel ve Vaši obci/městě?

a. méně než 500

b. 500 - 2500

c. 2500 - 10 000

d. 10 000 - 50 000
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e. nad 50 000

7. Máte povědomí o tom, co znamená pojem biopotravina?

(Pokud je Vaše odpověď NE, nemusíte pokračovat ve vyplňování dotazníku.)

a. ano

b. ne

8. Které následující značky podle Vás označují biopotraviny?

(Možnost více správných odpovědí.)

a. c.

b. d.

9. Nakupujete biopotraviny a jak často?

(Pokud je Vaše odpověď NE, přejděte na otázku č. 13.)

a. ano, pravidelně

b. ano, občas

c. ne (pokračujte otázkou č. 13)

10. Kde nejčastěji nakupujete biopotraviny?

(Možnost více odpovědí.)

a. na trhu

b. ve specializovaných obchodech

c. v supermarketech

d. přes internet

e. na ekofarmě (bližší určení)

f. jiný způsob (bližší určení)

11. Jaké biopotraviny nejčastěji kupujete?

(Možnost více odpovědí.)

a. pečivo

b. ovoce a zeleninu
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c. mléčné výrobky

d. masné výrobky

e. nápoje

f. jiné (bližší určení)

12. Co ovlivňuje Váš výběr při nákupu biopotravin?

(Možnost více odpovědí.)

a. země původu

b. cena

c. vzhled

d. kvalita

13. Odkud nejčastěji získáváte informace o biopotravinách?

(Možnost více odpovědí.)

a. na internetu

b. v odborné literatuře

c. v médiích

d. od známých

e. jiným způsobem (bližší určení)

14. Jaká je přibližná vzdálenost od Vašeho místa bydliště na nejbližší trh/farmu

s biopotravinami?

a. méně než 5 km

b. 5 - 10 km

c. 10 - 30 km

d. 30 - 50 km

e. více než 50 km

15. Co je podle Vás nevýhodou biopotravin?

(Možnost více odpovědí.)

a. vysoká cena

b. kratší doba trvanlivosti

c. pravděpodobnější možnost výskytu plísně

d. obaly

e. méně atraktivní vzhled

16. Co je podle Vás výhodou biopotravin?

(Možnost více odpovědí.)

a. minimalizace zatěžování půdy
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b. důstojnější přístup k životnímu prostředí

c. lepší chuť, barva a vůně potravin

d. vyšší podíl vitamínů, minerálních látek a vlákniny

e. neobsahují chemické konzervační látky, barviva a látky na podobné bázi

f. důstojnější přístup ke zvířatům

g. lokálnost

h. značka/ image

17. Co by podle Vás mohlo zvýšit motivaci k nákupu biopotravin?

(Možnost více odpovědí.)

a. nižší cena

b. lepší dostupnost

c. lepší způsob propagace

d. více dostupných informací konečnému spotřebiteli

e. delší doba trvanlivosti

f. zaručení vyšší kvality potravin

18. Myslíte si, že biopotraviny mají příznivý dopad na naše zdraví?

a. ano

b. ne

c. nevím

19. Jaký je podle Vás cíl produkce biopotravin?

(Možnost více odpovědí.)

a. ovlivnění trhu

b. pozitivní dopad na lidské zdraví

c. ochrana životního prostředí

d. marketingový tah

20. Myslíte si, že se poptávka po biopotravinách na českém trhu se zvyšuje?

a. ano

b. ne

c. nevím
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Příloha 7 Biojarmark v Třebíči (autorka, 2016)

Příloha 8 Specializovaná kamenná prodejna Nature spot market a café (autorka, 2016)