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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V diplomové práci jsou prezentovány zajímavé aktuální výsledky šetření ve vybraném regionu, jak mezi
výrobci biopotravin a na farmách, tak mezi spotřebiteli. Oceňuji aktivní přístup ke sběru dat i dobrou
práci při jejich zpracování do textu práce.

Na druhou stranu zejména v literárním přehledu působí text poněkud útržkovitě a obsahuje několik
nepřesných formulací. Překlepy a chyby ve slovosledu či skloňování a časování se pak vyskytují v celé
práci. Proto snižuji známky za odbornou úroveň a formální stránku práce.

Celkově je ale zadané téma dobře splněno a práce přináší kvalitní výsledky.

Otázky:

V dotazníkových průzkumech mezi spotřebiteli často vychází jako důležitý faktor nedostatek informací
o biopotravinách. Jaký máte na toto téma názor vy? Jsou podle vás informace o biopotravinách
dostatečně dostupné a jaký by mohl být efektivní způsob informování veřejnosti?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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